
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 745 11 de Abril de 2017          Distribuição Eletrônica

51 canoístas participam da I Etapa 
do Circuito Angrense de Canoagem Oceânica

Evento ocorreu na Praia do Bonfim no domingo, 9, com percursos de 11 km 
e 4 km, em seis classes e categorias 

 O domingo esportivo em Angra, 9, foi da Canoagem. A 
Praia do Bonfim recebeu a I Etapa do Circuito Angrense de 
Canoagem Oceânica, que contou com a participação de 41 barcos 
(caiaques) e 51 canoístas, por causa dos caiaques duplos. A prova 
foi de 11km e 4 km, divididos nas classes e categorias: Oceânico, 
Turismo, Surfski, Duplo Oceânico, Duplo open e Duplo Surfski 
open. 
 Quem participou da Classe Turismo, disputou a prova de 
4 KM, e as demais classes, categorias, disputaram a prova de 11 
KM. O evento foi promovido em parceria pela Prefeitura de Angra, 
por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Cidadania e Secretaria Executiva de Esportes e Lazer, com a Acoar 
(Associação de Canoagem Oceânica de Angra dos Reis). A prova 
teve apoio da Capitania dos Portos, Defesa Civil Municipal, Corpo 
de Bombeiros, Colégio Naval e Secretaria de Saúde. 
 O vencedor geral da prova de 11 km foi Alexandre Ferreira 
Nascimento, o Dico, que participou da classe SS1 – Surfski, Sênior, 
da Acoar, e completou a prova em 52min41seg. O segundo caiaque 

a cruzar a linha de chegada foi da classe Duplo Surfski Open – SS2, 
da Acoar/PMAR, com os canoístas Paulo Moté e Marcelo Sabino, 
com o tempo de 53min47seg. Marcos Vinicíus Maia foi o 1º na 
classe Duplo Open, com o tempo de 1h01min55seg, na categoria 
Oceânico Master o vencedor foi Paulo César Júnior, com o tempo 
de 1h07min16seg.
 O 1º colocado no Oceânico Sênior foi Marllon da Silva, 
com 59min48seg, Rafaela Nascimento chegou em 1º lugar no 
Open Feminino, da equipe Acoar, com o tempo de 1h05min12seg, 
na classe SS1 o vencedor foi Pedro Henrique da Costa, com o 
tempo de 54min37seg, da Acoar, sub 23, e competindo pela classe 
Sênior Especial Oceânico o vencedor foi Daniel Gomes de Lima, 
que é deficiente físico, sem movimento nas pernas, da equipe 
Boqueirão, do Rio, completando a prova em 1h25min05seg. A 
próxima etapa, a segunda, do Circuito Angrense de Canoagem 
Oceânica vai acontecer no dia 2 de julho, no na praia do Colégio 
Naval. 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

PORTARIA Nº 721/CPP/17
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 810/GP/2011, 781/GP/2007, 
123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
conforme preceitua o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo de Sindicância Administrativa para apurar denúncia  contida no Memorando nº 
097/2017/CGM, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da publicação desta Portaria no 
Órgão Oficial local, com prazo para término em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período ou quantos mais forem necessários para se alcançar a verdade e garantir o princípio do 
contraditório.

Angra dos Reis, 29 de março de 2017.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luis Carlos dos Santos - Mat. 870

Membro da CPP

PORTARIA Nº 722/CPP/17
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 810/GP/2011, 781/GP/2007, 
123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
conforme preceitua o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo de Sindicância Administrativa para apurar denúncia  contida no Memorando nº 
086/2017/SDUS, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da publicação desta Portaria no 
Órgão Oficial local, com prazo para término em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período ou quantos mais forem necessários para se alcançar a verdade e garantir o princípio do 
contraditório.

Angra dos Reis, 30 de março de 2017.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luis Carlos dos Santos - Mat. 870

Membro da CPP

PORTARIA Nº 723/CPP/17
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 810/GP/2011, 781/GP/2007, 
123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
conforme preceitua o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo de Sindicância Administrativa para apurar denúncia  contida no Memorando nº 
085/2017/SDUS, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da publicação desta Portaria no 
Órgão Oficial local, com prazo para término em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período ou quantos mais forem necessários para se alcançar a verdade e garantir o princípio do 
contraditório.

Angra dos Reis, 31 de março de 2017.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luis Carlos dos Santos - Mat. 870

Membro da CPP



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017

P O R T A R I A           No  455/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ANDRÉ LUIZ BASTOS DEHOUL, Matrícula 17300, para a 
Função Gratificada de Assistente de Saúde Escolar, da Coordenação de 
Inclusão Educacional e Valorização da Diversidade, do Departamento de 
Diversidade e Inclusão, da Superintendência de Educação, Ciência e 
Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-
3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  515/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/2017/SDE, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, datado de 06 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ÁUREA HELENA PADILHA SIMÕES, Matrícula 18090, 
para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Administração, 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo FG-1, com efeitos 
a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  516/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/2017/SDE, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, datado de 06 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JOELMA ROCHA, Matrícula 18331, para a Função 
Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  517/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/2017/SDE, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, datado de 06 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JOSUÁ PEREIRA DE LIMA JÚNIOR, Matrícula 14166, 
para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Controle 
Interno, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo FG-1, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  603/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR ELIZABETH RODRIGUES BRAGA GASPAR, Matrícula 
2039, para a Função Gratificada de Coordenador de Contratos, do 
Departamento de Administração, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 03 de 
abril de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE MARÇO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  608/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:
DISPENSAR VANDERLEIA PATRICIA FREITAS NUNES BORGES, 
Matrícula 4502231, da Função Gratificada de Coordenador de ESF/UBS 
– 4° Distrito,  do Departamento de Atenção Primária,  da 
Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 31 de março de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  451/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA CECÍLIA MOREIRA REIS, Matrícula 1114, para a 
Função Gratificada de Assistente de Ensino Fundamental, da 
Coordenação de Educação Básica, do Departamento de Educação, 
Ciência e Tecnologia, da Superintendência de Educação, Ciência e 
Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  622/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 
2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR MÁRCIA PEREIRA SANTOS DA SILVA PINHEIRO, 
Matrícula 2590, para a Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da 
Secretaria  Executiva de Meio Ambiente,  da Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-3, com efeitos 
a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  623/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 
2017, 



4
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR LUCIANA CRISTINA VIANE DE LEMOS, Matrícula 3340, 
para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Administração e 
Logística, da Secretaria Executiva de Meio Ambiente, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  613/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 160/2017/SDSP/DEADM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 22 de 
fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIANA FERREIRA SOUZA, Matrícula 17814, para a 
Função Gratificada de Coordenador do Programa Bolsa Família, do 
Departamento de Benefícios e Programas Assistenciais,  da 
Superintendência de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Cidadania, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

P O R T A R I A           No  453/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MELINA LÚCIA ROCHA PEREIRA, Matrícula 19083, para 
a Função Gratificada de Assistente de Educação Infantil, da Coordenação 
de Educação Básica, do Departamento de Educação, Ciência e Tecnologia, 
da Superintendência de Educação, Ciência e Tecnologia, da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 
de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  450/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR FELIPE CAMPOS VOTO, Matrícula 17415, para a Função 
Gratificada de Assistente de Programas e Projetos, da Coordenação de 
Projetos, Convênios e Contratos, do Departamento de Gestão 
Administrativa, da Superintendência de Gestão Administrativa e 
Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  443/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR KARINE GOMES NETÉRIO GUIMARÃES, Matrícula 
14156, para a Função Gratificada de Assistente de Almoxarifado e 
Abastecimento, da Coordenação de Patrimônio Imobiliário, do 
Departamento de Infraestrutura, da Superintendência de Gestão 
Administrativa e Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  444/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR HÉRIKA URQUIZA COSTA, Matrícula 25014, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Alimentação Escolar, do 
Departamento de Infraestrutura, da Superintendência de Gestão 
Administrativa e Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  445/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR FERNANDA MARINS SENA, Matrícula 22302, para a 
Função Gratificada de Assistente de Nutrição, da Coordenação de 
Alimentação Escolar, do Departamento de Infraestrutura, da 
Superintendência de Gestão Administrativa e Infraestrutura, da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-3, com efeitos 
a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  446/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR VÍTOR THIAGO DA SILVA, Matrícula 19067, para a 
Função Gratificada de Coordenação de Gestão de Pessoal, do 
Departamento de Gestão Administrativa, da Superintendência de Gestão 
Administrativa e Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  447/2017



O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JOSIMAR DE SANTANA DIAS, Matrícula 3770, para a 
Função Gratificada de Assistente de Protocolo e Administrativo, da 
Coordenação de Gestão de Pessoal, do Departamento de Gestão 
Administrativa, da Superintendência de Gestão Administrativa e 
Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  448/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR VAGNER BARBOSA DE SOUZA, Matrícula 18338, para a 
Função Gratificada de Assistente de Fiscalização e Prestação de Contas, da 
Coordenação de Projetos, Convênios e Contratos, do Departamento de 
Gestão Administrativa, da Superintendência de Gestão Administrativa e 
Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  614/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 161/2017/SDSP/DEADM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 22 de 
fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ALINE MONTEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula 16122, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Contratos e Convênios, do 
Departamento Administrativo e Financeiro, da Superintendência de 
Assistência Social, da Secretaria Executiva de Assistência Social, da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo 
FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

P O R T A R I A           No  615/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 163/2017/SDSP/DEADM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 22 de 
fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR LUCIANA DE ARAÚJO GOMES, Matrícula 20254, para a 
Função Gratificada de Assistente do Conselho Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria Executiva de Assistência Social, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

P O R T A R I A           No  616/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 164/2017/SDSP/DEADM, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 22 de 
fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ADILSON FELICIANO REIS, Matrícula 13100, para a 
Função Gratificada de Assistente de Assuntos Funerários, da 
Coordenação do Programa Bolsa Família, do Departamento de 
Benefícios e Programas Assistenciais, da Superintendência de Assistência 
Social, da Secretaria Executiva de Assistência Social, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

P O R T A R I A           No  617/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando  n°  048/2017/SDE.SECUP,  da  Sec re ta r i a  de 
Desenvolvimento Econômico, datado de 17 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ELSON SALES DE ARAÚJO, Matrícula 3429, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Interiorização e Ação Cultura, do 
Depar tamento  de  Cidadania  e  Divers idade  Cul tura l ,  da 
Superintendência de Cultura e Patrimônio, da Secretaria Executiva de 
Cultura e Patrimônio, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  618/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 033/2017, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
datado de 27 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR CAROLINE SOUZA DA ROCHA, Matrícula 17572, para a 
Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria Executiva de 
Cultura e Patrimônio, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,           
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  619/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Me m o r a n d o  n °  0 3 9 / 2 0 1 7 / S D E . S E A A P,  d a  Se c re t a r i a  d e 
Desenvolvimento Econômico, datado de 01 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR GEÓRGIA DOS SANTOS DOMINGOS MAIA, Matrícula 
4502408, para a Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da 
Secretaria Executiva de Agricultura, Aquicultura e Pesca, da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 
de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  620/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n°  050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 
2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ALEX SILVA DA FONSECA, Matrícula 14185, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Fiscalização, Ambiental e 
Urbanística, da Superintendência de Licenciamento, Fiscalização e 
Projetos Ambientais, da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
 Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  621/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n°  050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 
2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR  FILLIPHE MOTA DE CARVALHO, Matrícula 17399, para 
a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Projetos e 
Conservação Ambiental, da Superintendência de Licenciamento, 
Fiscalização e Projetos Ambientais, da Secretaria Executiva do Meio 
Ambiente, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
 Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  449/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JÚNIOR JOSÉ DA CONCEIÇÃO, Matrícula 17404, para a 
Função Gratificada de Assistente de Execução de Contratos e Convênios, 
da Coordenação de Projetos, Convênios e Contratos, do Departamento de 
Gestão Administrativa, da Superintendência de Gestão Administrativa e 
Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  454/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SECT, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, datado de 11 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR SANDRA MARIA CONSTANTINO, Matrícula 3265, para a 
Função Gratificada de Assistente de Gestão Democrática, da Coordenação 

de Gestão Pedagógica, do Departamento de Educação, Ciência e 
Tecnologia, da Superintendência de Educação, Ciência e Tecnologia, da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-3, com efeitos 
a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  652/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 028/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 08 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR PEDRO ALVES FILHO, Matrícula 4048, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Planejamento, do Departamento de 
Planejamento, Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação, da 
Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  653/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 060/2017/GAB.SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos 
Reis, datado de 21 de março de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR TATIANE DA SILVA CUNHA, Matrícula 22331, para a 
Função Gratificada de Assistente de Regulação Ambulatorial, da 
Coordenação de Regulação, do Departamento de Planejamento, 
Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação, da Superintendência de 
Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  643/2017
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 022/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 03 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR EDISON FARIA JÚNIOR, Matrícula 20619, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Controle, Avaliação e Auditoria, do 
Departamento de Planejamento, Controle, Avaliação, Auditoria e 
Regulação, da Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  633/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 103/2017/FHGJ, da Fundação Hospital Geral da Japuíba, 
datado de 15 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:

6
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



DESIGNAR NOEMI DE PAULA PEDRO, Matrícula 6120, para a Função 
Gratificada de Diretor de Enfermagem, da Superintendência Geral 
Hospitalar, da Fundação Hospital Geral da Japuíba, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário da Fundação Hospital Geral Da Japuíba

P O R T A R I A           No  624/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n°  050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 
2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR AMARLIANA ELAINE ÁLVARO, Matrícula 10680, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Protocolo, do Departamento de 
Central de Atendimento, da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  625/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n°  050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 
2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR THIAGO REIS TEIXEIRA, Matrícula 18860, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Pré Análise, do Departamento de Central 
de Atendimento, da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  626/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n°  050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 
2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ALBA VALÉRIA DOS REIS PEREIRA, Matrícula 3308, para 
a Função Gratificada de Diretor do Departamento do Fundo Municipal de 
Meio Ambiente, da Secretaria Executiva de Meio Ambiente, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  627/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n°  050/2017/SDUS.SEMAM, da Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 20 de janeiro de 

2017, 
R E S O L V E:

DESIGNAR PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula 
857, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Gestão 
Habitacional, da Superintendência de Habitação, da Secretaria Executiva 
do Meio Ambiente, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  662/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 189/2017/SDSP/DEADM, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 07 de 
março de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR NILDA LUZIA GOMES PASCOAL, Matrícula 18311, para 
a Função Gratificada de Assistente do Conselho Tutelar, da Secretaria 
Executiva de Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Promoção da Cidadania, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

P O R T A R I A           No  644/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 022/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 03 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR RAFAEL VALADÃO CORDEIRO, Matrícula 4500233, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Centro Odontológico, do 
Departamento de Atenção Referenciada, da Superintendência de Atenção 
à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  664/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 036/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 08 de 
fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR THIAGO FERNDES JUSTO, Matrícula 22303, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Créditos Tributários, 
da Superintendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-
1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  645/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 022/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 

7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



datado de 03 de fevereiro de 2017,
R E S O L V E:

DESIGNAR ANA TEREZA MENDES DE CASTRO, Matrícula 17248, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Pronto Atendimento, do 
Departamento de Atenção Referenciada, da Superintendência de Atenção à 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  646/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 022/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 03 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR RENATO RIBEIRO MIRANDA, Matrícula 4501999, para a 
Função Gratificada de Assistente do SPA Abraão, da Coordenação de 
Pronto Atendimento, do Departamento de Atenção Referenciada, da 
Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  647/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 110/2017/FTAR, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, 
datado de 02 de março de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR AMANDA SALAZAR DA SILVA ALVES, Matrícula 12365, 
para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor do 
Departamento de Controladoria, da Fundação de Turismo de Angra dos 
Reis, Símbolo FG-1, no período de 02 a 31 de março de 2017, durante as 
férias do titular  Nelson Teixeira Pinto Júnior.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELOS
Presidente da TurisAngra

P O R T A R I A           No  648/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 165/2017/FHGJ, da Fundação Hospital Geral da Japuíba, 
datado de 10 de março de 2017, 

R E S O L V E:
NOMEAR KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO, Matrícula 2631, 
para o Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Licitação, do 
Departamento de Gestão, da Superintendência Geral Hospitalar, da 
Fundação Hospital Geral da Japuíba, Símbolo CT, com efeitos a contar de 
01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário da Fundação Hospital Geral da Japuíba

P O R T A R I A           No  649/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 026/2017/SSA.COGEP, da Secretaria de Saúde de Angra 
dos Reis, datado de 07 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA ISABEL DE FREITAS DA SILVA COSTA, 
Matrícula 4502004, para a Função Gratificada de Assistente do CAPS II, 
da Coordenação de CAPS, do Departamento de Atenção Referenciada, da 
Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  650/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 026/2017/SSA.COGEP, da Secretaria de Saúde de Angra 
dos Reis, datado de 07 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR PATRÍCIA MARIA DA SILVA, Matrícula 4501833, para a 
Função Gratificada de Assistente do CAPSi, da Coordenação de CAPS, do 
Departamento de Atenção Referenciada, da Superintendência de Atenção 
à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  651/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 026/2017/SSA.COGEP, da Secretaria de Saúde de Angra 
dos Reis, datado de 07 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR GISELLE MAZONI DIAS TAVARES, Matrícula 4501627, 
para a Função Gratificada de Assistente do CAPSad, da Coordenação de 
CAPS, do Departamento de Atenção Referenciada, da Superintendência 
de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  629/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Me m o r a n d o  n °  0 2 7 / 2 0 1 7 / S D E . S E A A P,  d a  Se c re t a r i a  d e 
Desenvolvimento Econômico, datado de 23 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ANDRÉ LUIS DE CASTRO VERAS, Matrícula 1954, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Psicultura Marinha, do 
Departamento de Maricultura, da Superintendência de Aquicultura e 
Pesca, da Secretaria Executiva de Agricultura, Aquicultura e Pesca, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  654/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 030/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 16 de fevereiro de 2017,

8
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



R E S O L V E:
DESIGNAR LILIAN LOPES VENUTO PEREIRA, Matrícula 4500460, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Programas da Saúde da 
Mulher, Criança e Adolescente, do Departamento de Saúde Coletiva, da 
Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  655/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 21 de março de 2017,

R E S O L V E:
DISPENSAR ALEXANDRE NASCIMENTO LISBOA, Matrícula 11072, 
da Função Gratificada de Coordenador de Saúde de Programas Especiais, 
do Departamento de Saúde Coletiva, da Superintendência de Atenção à 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 21 de março de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  656/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 046/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 21 de março de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JULIANA RIBEIRO DA COSTA, Matrícula 11165, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Saúde de Programas Especiais, do 
Departamento de Saúde Coletiva, da Superintendência de Atenção à 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  657/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando  n°  097/2017/SDUS.SESEP,  da  Sec re ta r i a  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 03 de abril de 
2017, 

R E S O L V E:
EXONERAR MAKSOEL EUSTÁQUIO DA COSTA SILVA, Matrícula 
25460, do Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Controle, da 
Assessoria de Serviços Públicos, da Secretaria Executiva de Serviço 
Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 03 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  658/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 060/2017/GAB.SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos 
Reis, datado de 21 de março de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR LÍDIA CUNHA DA ROCHA BALBINO, Matrícula 6347, 
para a Função Gratificada de Assistente de Regulação Hospitalar, da 
Coordenação de Regulação, do Departamento de Planejamento, 
Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação, da Superintendência de 
Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  659/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 162/2017/FHGJ, da Fundação Hospital Geral da Japuíba, 
datado de 10 de março de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR DALVA MARINA MOTTA FERNANDES, Matrícula 
4502247, para a Função Gratificada de Coordenador de Enfermagem de 
Unidades de Internação Clínica, da Direção de Enfermagem, da 
Superintendência Geral Hospitalar, da Fundação Hospital Geral da 
Japuíba, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário da Fundação Hospital Geral Da Japuíba

P O R T A R I A           No  660/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 162/2017/FHGJ, da Fundação Hospital Geral da Japuíba, 
datado de 10 de março de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR KEILA DE SOUZA, Matrícula 4501520, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Enfermagem Urgência e Emergência, da 
Direção de Enfermagem, da Superintendência Geral Hospitalar, da 
Fundação Hospital Geral da Japuíba, Símbolo FG-2, com efeitos a contar 
de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário da Fundação Hospital Geral Da Japuíba

P O R T A R I A           No  661/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 162/2017/SDSP/DEADM, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 22 de 
fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR GLÁUCIA SILVA, Matrícula 22284, para a Função 
Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção 
da Cidadania, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

P O R T A R I A           No  628/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 055/2017/FTAR, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, 
datado de 30 de janeiro de 2017, 

9
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



R E S O L V E:
DESIGNAR KATIA REJANE DE OLIVEIRA SILVA MAIA, Matrícula 
3872, para a Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Fundação de 
Turismo de Angra dos Reis, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELOS
Presidente da TurisAngra

P O R T A R I A           No  684/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 003/2017/SAD.SUPGA, da Secretaria de Administração, 
datado de 24 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR FERNANDO DE REZENDE TEOGENES, Matrícula 
20444, para a Função Gratificada de Coordenador de Materiais, do 
Departamento de Infraestrutura e Logística, da Superintendente de 
Gestão Administrativa, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-2, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  674/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 114/2017/CGM, da Controladoria Geral do Município, 
datado de 01 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR JENIFFER PIRES DOS SANTOS, Matrícula 19822, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Controle Interno, do 
Departamento de Controle Interno, da Superintendência de Controle 
Interno, da Controladoria Geral, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 
de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador Geral

P O R T A R I A           No  665/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 036/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 08 de 
fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR CRISTIANE FERNANDES MAIA MONNERAT, Matrícula 
11815, para a Função Gratificada de Coordenador de Arrecadação, do 
Departamento de Créditos Tributários, da Superintendência Fazendária, 
da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  666/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 090/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 28 de 
março de 2017, 

R E S O L V E:
DISPENSAR EDNA BARBOSA CORRÊA DE SOUZA, Matrícula 3501, 

da Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria de 
Finanças, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  667/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 053/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 02 de 
março de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR FLÁVIA DA SILVA SABARIZ, Matrícula 11694, para a 
Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria de Finanças, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  668/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 090/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 28 de 
março de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR EDNA BARBOSA CORRÊA DE SOUZA, Matrícula 3501, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Créditos Tributária, do 
Departamento de Créditos Tributários, da Superintendência Fazendária, 
da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  669/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 092/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 28 de 
março de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR RICARDO ALUÍSIO DE SOUZA, para o Cargo em Comissão 
de Assessor Econômico e Financeiro, da Secretaria de Finanças, Símbolo 
CC-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No   670/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 092/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 28 de março de 2017,

R E S O L V E:
EXONERAR IRA LUIZ VELOSO, Procurador do Município, Matrícula 
24383, do Cargo em Comissão de Subprocurador Geral do Fiscal, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-2, com 
efeitos a contar de 01 de março de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

10
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  685/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 003/2017/SAD.SUPGA, da Secretaria de Administração, 
datado de 24 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JORGE DA CONCEIÇÃO HENRIQUE, Matrícula 4152, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Oficina, do Departamento 
de Transporte, da Superintendente de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Administração, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  686/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 020/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR LAUNIA JACQUELINE COUTINHO DA SILVA FARIA, 
Matrícula 3387, para a Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-3, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  676/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 083/2017/SAD.SUGEP, da Secretaria de Administração, 
datado de 06 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR THIAGO DE SIQUEIRA SOUSA, Matrícula 18060, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Segurança do Trabalho, do 
Departamento de Saúde Ocupacional, da Superintendência de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  687/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 020/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR LENITA TOLEDO DA SILVA, Matrícula 3554, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Administração, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
 Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  677/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 083/2017/SAD.SUGEP, da Secretaria de Administração, 
datado de 06 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JOBSON RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 19706, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Qualidade de Vida do Servidor, 
do Departamento de Saúde Ocupacional, da Superintendência de Gestão 
de Pessoas, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  688/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 020/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ZELIMARE RIBEIRO DO NASCIMENTO BERNARDO, 
Matrícula 13541, para a Função Gratificada de Coordenador de Gestão 
de Pessoal, do Departamento de Administração, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos 
a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
 Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  678/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 086/2017/SAD.SUGEP, da Secretaria de Administração, 
datado de 06 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR CRISTIANE VITELBO BRAZ WALERIANO, Matrícula 
14222, para a Função Gratificada de Coordenador de Avaliação de 
Desempenho, do Departamento de PCCR, da Superintendência de 
Gestão de Pessoas, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  689/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 020/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR VERA SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula 20030, para a 
Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Secretaria Executiva de 
Obras, Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  679/2017

11
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 143/2017/SAD.SUGEP, da Secretaria de Administração, 
datado de 21 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR ALMIR DE SOUZA RODRIGUES, para o Cargo em Comissão 
de Assessor de Planejamento e Modernização da Administração, da 
Secretaria de Administração, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  690/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 020/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 18 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ERNANI DA FONSECA, Matrícula 898, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Iluminação Pública, da 
Superintendência de Implantação de Obras Públicas, da Secretaria 
Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  680/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 003/2017/SAD.SUPGA, da Secretaria de Administração, 
datado de 24 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ARINDA HELENA GABRIEL DA SILVA, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Infraestrutura e Logística, da 
Superintendente de Gestão Administrativa, da Secretaria de 
Administração, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  691/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 020/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 18 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR JOSIVETE APARECIDA PEREIRA DE CARVALHO, 
Matrícula 10376, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento 
de Edificações, da Superintendência de Implantação de Obras Públicas, da 
Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  681/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 003/2017/SAD.SUPGA, da Secretaria de Administração, 
datado de 24 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JÚLIO CÉSAR DA SILVA, para a Função Gratificada de 
Diretor do Departamento de Transporte, da Superintendente de Gestão 
Administrativa, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  692/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 020/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 18 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR LUIZ ANTÔNIO PALADINO DE CARVALHO, Matrícula 
20493, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de 
Infraestrutura, da Superintendência de Implantação de Obras Públicas, 
da Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos 
a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  682/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 003/2017/SAD.SUPGA, da Secretaria de Administração, 
datado de 24 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR LEANDRO MONTEIRO DA COSTA CHAVES, Matrícula 
17429, para a Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio 
Mobiliário, do Departamento de Infraestrutura e Logística, da 
Superintendente de Gestão Administrativa, da Secretaria de 
Administração, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No   671/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 090/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 28 de março de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR LEANDRO PEREIRA POYARES, Matrícula 17755, para o 
Cargo em Comissão de Subprocurador Geral do Fiscal, da Procuradoria-
Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  672/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

12
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



R E S O L V E:
NOMEAR CRISTIANO BARRETO DE AZEVEDO, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Parcerias Público Privadas, da Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 
01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

P O R T A R I A           No  675/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 032/2017/SDE, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, datado de 17 de março de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR FERNANDA AMARO DOS SANTOS DINIZ, Matrícula 
11632, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de 
Comércio, da Secretaria Executiva de Indústria, Comércio e Serviços, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo FG-1, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  683/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 003/2017/SAD.SUPGA, da Secretaria de Administração, 
datado de 24 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA APARECIDA MEIRA ROSA, Matrícula 875, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Protocolo, do Departamento de 
Infraestrutura e Logística, da Superintendente de Gestão Administrativa, 
da Secretaria de Administração, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 
de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  673/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 089/2017/CGM, da Controladoria Geral do Município, 
datado de 25 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR LUSIANE DOS SANTOS, Matrícula 18015, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Controle Interno, do Departamento de 
Controle Interno, da Superintendência de Controle Interno, da 
Controladoria Geral, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador Geral

P O R T A R I A           No  695/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 047/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 10 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ARLEN PINHEIRO DE LACERDA, Matrícula 10654, para a 

Função Gratificada de Coordenador de Manutenção, do Departamento 
de Parques e Jardins, da Superintendência de Urbanização, Parques e 
Jardins, da Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  696/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 064/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 03 de março de 2017,

R E S O L V E:
EXONERAR ADRIANA SOARES DE OLIVEIRA, Matrícula 25449, do 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Geotecnica, do 
Departamento de Infraestrutura, da Superintendência de Implantação 
de Obras Públicas, da Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, 
com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  697/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 065/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 03 de março de 2017, 

R E S O L V E:
EXONERAR EDUARDO RADANOVIC, Matrícula 20251, do Cargo 
em Comissão de Coordenador Técnico de Projetos da Educação, do 
Departamento de Edificações, da Superintendência de Implantação de 
Obras Públicas, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  698/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 064/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 03 de março de 2017, 

R E S O L V E:
NOMEAR ADRIANA SOARES DE OLIVEIRA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Projetos da Educação, do 
Departamento de Edificações, da Superintendência de Implantação de 
Obras Públicas, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  699/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 065/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 

13
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



Urbano e Sustentabilidade, datado de 03 de março de 2017,
R E S O L V E:

NOMEAR EDUARDO RADANOVIC, Matrícula 20251, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Geotecnica, do Departamento de 
Infraestrutura, da Superintendência de Implantação de Obras Públicas, da 
Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  700/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Memorando n° 075/2017/SDUS, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado 
de 15 de março de 2017, 

R E S O L V E:
NOMEAR KARINE FERNANDES LEONE, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo AJ, com efeitos a contar de 15 
de março de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  701/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando  n°  099/2017/SDUS.SESEP,  da  Sec re ta r i a  de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 04 de abril de 
2017, 

R E S O L V E:
NOMEAR JOSÉ LÍCIO DA FONSECA, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Controle, da Assessoria de Serviços Públicos, da 
Secretaria Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 03 de abril 
de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  702/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 044/2017/SSA, da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis, 
datado de 08 de março de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR VIVIANI CARDOSO BARBOSA, Matrícula 4501527, para a 
Função Gratificada de Assistente do SPA Jacuecanga, da Coordenação de 
Pronto Atendimento, do Departamento de Atenção Referenciada, da 
Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  693/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 047/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 10 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR CARLA ELISABETE MONTENEGRO BARBOSA, 
Matrícula 4643, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento 
de Parques e Jardins, da Superintendência de Urbanização, Parques e 
Jardins, da Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  694/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 047/2017/SDUS, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 10 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR EVALDO DE OLIVEIRA, Matrícula 11696, para a Função 
Gratificada de Assistente de Almoxarifado, da Assessoria Operacional, da 
Superintendência de Urbanização, Parques e Jardins, da Secretaria 
Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No    601/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2017003788, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 17 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora CELIA REGINA ALMEIDA DA ROSA, 
Matrícula 3804, Agente Administrativo, Referência 203, Padrão “K”, do 
Grupo Funcional Administrativo, da Parte Permanente da Prefeitura 
Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 6°, Incisos I, II, III e IV da 
EC n° 41/2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 29 DE MARÇO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social 

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A                No  602/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2017003293, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, datado de 14 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora CLAUDIA REGINA GRAÇA GREGO, 
Matrícula 1785, Médico, Referência 300, Padrão “K”, do Grupo 
Funcional Saúde, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis, com base no artigo 6°, Incisos I, II, III e IV da EC n° 41/2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 29 DE MARÇO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social 

14
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017



do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A          No  607/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2017003149, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 13 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora ROSANE HELENA LEMOS FERNANDEZ 
RAMOS, Matrícula 3237, Professor MG-3, Referência 500, do Grupo 
Funcional Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de 
Angra dos Reis, com base no art. 3°, Incisos I, II, III da Emenda 
Constitucional n° 47/2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social 

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No    703/2017

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, conforme o disposto no art. 
87, inciso IX, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei n° 3.290, de 18 de agosto de 2017, que dispõe 
sobre a constituição do Serviço de Inspeção Municipal e os 
procedimentos de inspeção sanitária em estabelecimentos que produzam 
produtos de origem animal e dá outras providências, no Município de 
Angra dos Reis;
                        
C O N S I D E R A N D O  o s  t e r m o s  d o  M e m o r a n d o  n ° 
028/2017/SDE.SEAAP, da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e 
Pesca, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, datado de 23 de 
janeiro de 2017,

 R E S O L V E:
Art. 1º Fica designada a servidora LUCIANA ASSUMPÇÃO BORGES 
DE OLIVEIRA, Médica Veterinária, Matrícula 3293, para responder pela 
Função de Inspetor-chefe, responsável pelos trabalhos de fiscalização do 
Serviço de Inspeção Municipal de Angra dos Reis - SIM, conforme o art. 
2°, da Lei n° 3.290, de 18 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

15
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 745 - 11 de Abril de 2017

ANGRA RECEBE 188 CARTEIRAS NACIONAIS DO ARTESÃO
Secretaria estadual de Turismo priorizou a cidade

 O secretário de Estado de Turismo do Rio de Janeiro, 
Nilo Félix, entregou as 188 carteiras para os artesãos de 
Angra dos Reis, em solenidade feita no auditório da Defesa 
Civil, na sexta-feira, dia 7. Angra é a primeira cidade do 
estado a receber o documento do governo federal, que 
garante ao profissional identidade e outros benefícios. 
“Fomos os primeiros a receber e isso é muito importante. 
Uma das vantagens é o reconhecimento de nossa profissão”, 
afirmou a artesã Elaine Vidal.
 O prefeito Fernando Jordão destacou que a atividade 
dos artesãos traz mais recursos para a cidade, junto com o 
turismo. “Temos os bordados, a cabeça da cavala, o material 
da folha de bananeira, enfim, vocês artesãos podem ajudar 
muito a cidade”, disse o prefeito.
 Nilo Félix assinou um termo de cooperação com 
Fernando Jordão, que reforça a parceria entre a Prefeitura de 
Angra dos Reis e o Governo do Estado do Rio de Janeiro. 
“Entendemos que é vital trazer o artesanato para o turismo, 
porque o turismo tem impacto sobre 52 setores da 
economia”, ressaltou Nilo Félix.
 A Carteira Nacional do Artesão é um dos resultados 
do Programa de Artesanato Brasileiro (PAB), iniciativa do 
governo federal, que tem por objetivos coordenar e 
desenvolver ações para valorizar o artesão. O PAB é 
estruturado com a colaboração dos governos estaduais e 
municipais, de empresas privadas e de entidades 
representativas do setor. No estado do Rio de Janeiro, as lojas 
Caçula apoiaram a produção das carteiras dos artesãos, em 
parceria com o governo estadual.
 A solenidade de entrega da Carteira Nacional do 
Artesão em Angra dos Reis contou também com as presenças 

da subsecretária adjunta de Turismo, e coordenadora do 
Programa de Artesanato Estadual, Nea Mariozz; do vice-
prefeito de Angra dos Reis, Manoel Parente; do ex-prefeito 
de Volta Redonda, Antônio Francisco Neto; do presidente da 
Fundação de Turismo de Angra dos Reis (TurisAngra), 
Carlos Henrique Souza de Vasconcellos; do deputado 
federal Deley; do gerente de Marketing das lojas Caçula, 
Roberto Santos; e da vereadora de Angra dos Reis, Titi 
Brasil.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

